Accipit calicem manu dextera, et eo se signans dicit: *Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam aeternam. Amen.*

Sumit totum Sanguinem cum particula.

Dum celebrans se communicat, stant diaconus et subdiaconus profunde inclinati versus altare.

Si qui sint communicandi, eos communicet,

antequam se purifiet; sed prius communicet diaconum et subdiaconum, deinde alios per ordinem, et diaconus purificationem eis ministret. Interim à choro cantatur antiphona, quæ dicitur *Communio*.

Postea dicit: *Quod ore sumpsimus, Domine, pura mente capiamus; et de munere temporali fat nobis remedium sempiternum.*

Interim porrigit calicem subdiacono, qui infundit in eo parum vini, quo se purifcat; deinde prosecutur: *Corpus tuum, Domine, quod sumpsi, et Sanguis, quem potavi, adhaereat visceribus meis: et praesta, ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt Sacramenta. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.*

Abluit digitos, extergit, sumit ablutionem, et exterget os.

Diaconus desert librum Missalis ad cornu Epistolæ, deinde vadit retro post celebrantem, subdiaconus vero vadit ad cornu Evangelii, ubi calicem mundat, aptat cum purificatorio, patena et palla cooperit, plicat corporale, reponit in bursam, et illam ponit super calicem cooptatum velo, quem collocat in altari, vel super credentiam, ut prius; postea reddit ad locum suum retro post diaconum.

In Quadragesima, dicto per celebrantem *Oremus*, diaconus in cornu Epistole, vertens se ad populum, junctis manibus, dicit, ut supra, *Humblete... quo dicto, vertit se versus altare à tergo celebrantis, et celebrans dicit orationes super populum.*

Dicto post ultimam orationem: *Dominus vo-*

biscum. **R.** *Et cum spiritu tuo, diaconus dicit : Ite, Missa est. R.* *Deo gratias ; et cum celebrante vertit se ad populum¹.*

Dicto *Ite, Missa est* vel *Benedicamus Domino*, sacerdos inclinat se ante medium altaris, et manibus junctis super illud dicit : *Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ : et præsta, ut sacrificium, quod oculis tuæ Majestatis indignum obtuli, tibi sit acceptabile, mihique, et omnibus, pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

Deinde osculatur altare, et elevatis oculis, extendens, elevans et jungens manus, caputque cruci inclinans, dicit : *Benedicat vos omnipotens Deus*, et versus ad populum, semel tantum benedicens, etiam in Missis solemnibus, prosequitur : *Pater, et Filius +, et Spiritus Sanctus. R. Amen.*